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BOLETÍN TRIBUTARIO – 205/17 
 
  

 NORMATIVA DIAN - JURISPRUDENCIA CONSEJO DE ESTADO – 
CORTE CONSTITUCIONAL 

 
 
I. DIRECCIÓN DE IMPUESTOS Y ADUANAS NACIONALES 

 

 PLAZOS PARA DECLARAR IMPUESTOS NACIONALES EN 
2018 
 
Dando alcance a nuestro Boletín Tributario 203/17, por medio del 
cual anexamos el Decreto 1951/17 (Plazos 2018), nos permitimos 
informar que la DIAN emitió Comunicado de Prensa subrayando: 
 
“El Gobierno Nacional expidió el Decreto 1951 del 28 de noviembre de 
2017, señalando los plazos para la presentación y pago de las declaraciones 
de los impuestos administrados por la Dirección de Impuestos y Aduanas 
Nacionales – DIAN, durante el 2018. 
 
Impuesto sobre la Renta y Complementario  
 
Algunos de los aspectos definidos por esta norma son los valores, topes de 
patrimonio bruto, ingresos, compras con tarjeta, consumos en general y 
valor acumulado de las consignaciones bancarias, a partir de los cuales las 
personas naturales y asimiladas a estas, están obligadas a declarar renta. 
 
Los vencimientos para que las personas naturales cumplan con la 
obligación de declarar y pagar en una sola cuota, comenzarán el 9 de 
agosto y terminarán el 19 de octubre de 2018, de acuerdo con los dos 
últimos dígitos del Número de Identificación Tributaria - NIT.  
 
En el caso de los grandes contribuyentes, el plazo para pagar el valor de la 
primera cuota (de tres), se cumplirá entre el 8 y el 21 de febrero; la 
presentación de la declaración y pago de la segunda cuota será entre el 10 
y el 23 de abril; y la tercera cuota deberán pagarla entre el 13 y 26 de junio 
de 2018, de acuerdo con el último dígito del NIT. 
 
Las personas jurídicas y demás contribuyentes deberán cumplir con la 
presentación de la declaración y pago de la primera cuota entre el 10 de 
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abril y el 08 de mayo, teniendo en cuenta los dos últimos dígitos del NIT, 
mientras que la segunda cuota deberán pagarla del 13 al 26 de junio del 
próximo año, teniendo en cuenta el último dígito del NIT. 
 
Sobretasa al Impuesto sobre la Renta y Complementario.  
 
Por el período gravable 2018, las personas jurídicas señaladas en el 
artículo 240 del Estatuto Tributario, modificado por el artículo 100 de la 
Ley 1819 de 2016, tendrán a cargo esta sobretasa, la cual está sujeta a un 
anticipo del ciento por ciento (100%) del valor de la misma, que se 
liquidará en la declaración del impuesto sobre la renta y complementario 
del año gravable 2017. 
 
En el caso de los grandes contribuyentes, el plazo para pagar el valor de la 
primera cuota, se cumplirá entre el 10 y 23 de abril; y la segunda cuota se 
cancelará entre el 13 y el 26 de junio, de acuerdo con el último dígito del 
NIT. 
 
Las personas jurídicas deberán cumplir con el pago de la primera cuota de 
esta obligación entre el 10 de abril y el 08 de mayo, teniendo en cuenta los 
dos últimos dígitos del NIT, mientras que la segunda cuota deberán 
pagarla entre del 13 al 26 de junio del próximo año, teniendo en cuenta el 
último dígito del NIT. 
 
Plazos para declarar y pagar el monotributo BEPS y monotributo 
riesgos laborales 
 
De conformidad con lo establecido en el Decreto 738 de 2017 y su 
modificatorio 975 del mismo año, las personas naturales que a 31 de agosto 
de 2017, se hayan inscrito ante la DIAN como contribuyentes del 
monotributo BEPS, deberán declarar y pagar el impuesto correspondiente 
al año gravable 2017, a más tardar el día 31 de enero de 2018. 
 
Una vez liquidado el impuesto, se restarán las retenciones que le hayan 
sido practicadas al contribuyente, así como los abonos por concepto de los 
componentes del impuesto efectuados hasta el 30 de enero de 2018, y los 
pagos de BEPS realizados durante el año gravable, y se pagará la 
diferencia a que haya lugar, a más tardar el 31 de enero de 2018. 
 
Para el caso del monotributo riesgos laborales, también deberá declarar y 
pagar el impuesto correspondiente al año gravable 2017, a más tardar el 31 
de enero de 2018. El monto del aporte al Sistema General de Riesgos 
Laborales para estos contribuyentes, que resulte de la diferencia entre el 
componente riesgos laborales de la tabla correspondiente prevista en el 
artículo 1.5.4.5. del Decreto 1751 de 2017 y la aplicación de las normas 
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vigentes del Sistema General de Riesgos Laborales, no será objeto de la 
declaración anual del monotributo. 
 
Plazo para presentar y pagar "Obras por Impuestos"  
 
Los contribuyentes personas jurídicas y los Grandes Contribuyentes 
Personas Jurídicas, que a 31 de marzo de 2018 soliciten la vinculación del 
Impuesto a "Obras por Impuestos", podrán presentar la Declaración del 
Impuesto sobre la renta y complementario y pagar la primera cuota hasta 
el 25 de mayo de 2018. En el evento en que al contribuyente no le sea 
aprobada la solicitud de vinculación, este deberá liquidar y pagar la 
sanción por extemporaneidad y los intereses de mora liquidados, a partir 
de la fecha establecida para la presentación de las declaraciones de renta de 
las demás personas jurídicas y grandes contribuyentes.  
 
Los contribuyentes a los que se les apruebe la vinculación a "Obras por 
Impuestos" , deberán consignar los recursos destinados a la obra o 
proyecto en la Fiducia, a más tardar el 25 de mayo de 2018. A quienes no 
les sea aprobada la solicitud de vinculación, deberán en el mismo término 
señalado anteriormente, consignar el impuesto a pagar en un recibo oficial 
de pago ante una entidad autorizada para recaudar. 
 
Impuesto a la Riqueza Por el año gravable 2018  
 
El impuesto a la riqueza sólo lo deben declarar y pagar las personas 
naturales y sucesiones ilíquidas. El plazo para presentar la declaración de 
este impuesto y cancelar la primera cuota, será entre el 9 y el 23 de mayo. 
El pago de la segunda cuota deberá realizarse entre el 11 y el 24 de 
septiembre de 2018, atendiendo el último digito del NIT del declarante. 
 
Declaración Anual de Activos en el Exterior  
 
Los plazos para presentar la declaración anual de activos en el exterior, 
vencen en las fechas que se indican a continuación, atendiendo el tipo de 
declarante y el último o dos últimos dígitos del NIT que conste en el 
certificado del Registro Único Tributario -RUT, sin tener en cuenta el 
dígito de verificación, así:  
 

 Grandes contribuyentes: del 10 al 23 de abril según el último dígito del 
NIT.  

 Personas Jurídicas: del 10 de abril al 08 de mayo de acuerdo con los dos 
últimos dígitos del NIT.  

 Personas Naturales: del 9 de agosto al 19 de octubre de 2018 de acuerdo 
con los dos últimos dígitos del NIT. 
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Plazos para presentar la declaración informativa de precios de 
transferencia 
 
Por el año gravable 2017, deberán presentar la declaración informativa de 
precios de transferencia, los contribuyentes del Impuesto sobre la Renta y 
Complementario obligados a aplicar las normas que regulan este régimen, 
cuyo patrimonio bruto a 31 de diciembre de 2017 sea igual o superior al 
equivalente a cien mil (100.000) UVT ($3.185.900.000) o cuyos ingresos 
brutos del mismo año sean iguales o superiores al equivalente a sesenta y 
un mil (61.000) UVT ($1.943.399.000).  
 
La declaración informativa se presentará en forma virtual a través de los 
servicios informáticos electrónicos de la DIAN, atendiendo al último dígito 
del NIT del declarante, entre el 11 y el 24 de septiembre de 2018. 
 
Impuesto Sobre las Ventas  
 
Declaración y pago bimestral. Los responsables de este impuesto 
(grandes contribuyentes, personas jurídicas y naturales) cuyos ingresos 
brutos a 31 de diciembre del año 2017, sean iguales o superiores a noventa 
y dos mil (92.000) UVT, ($2.931.028.000) así como los responsables de 
que tratan los artículos 477 y 481 del Estatuto Tributario, deberán 
presentar la declaración de este impuesto y pagar de manera bimestral.  
 
Los vencimientos, de acuerdo con el último dígito del NIT del responsable, 
serán: primer periodo, entre el 8 y el 22 de marzo; segundo periodo, entre 
el 9 y el 23 de mayo; tercer periodo, entre el 10 y el 24 de julio; cuarto 
periodo, entre el 11 y el 24 de septiembre; quinto periodo, entre el 9 y el 23 
de noviembre; sexto periodo, entre el 11 y el 24 de enero de 2019. 
 
Declaración y pago Cuatrimestral. Los responsables de este impuesto 
(personas jurídicas y naturales) cuyos ingresos brutos a 31 de diciembre 
del año 2017 sean inferiores a noventa y dos mil (92.000) UVT 
($2.931.028.000), deberán presentar la declaración y pagar de manera 
cuatrimestral, de acuerdo con periodos: enero-abril; mayo-agosto; y 
septiembre-diciembre. 
 
Los vencimientos para la presentación y pago de la declaración, de acuerdo 
con el último dígito del Número de Identificación Tributaria -NIT, serán 
los siguientes; primer cuatrimestre: del 9 al 23 de mayo; segundo 
cuatrimestre, del 11 al 24 de septiembre, tercer cuatrimestre, del 11 al 24 
de enero de 2019. 
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Impuesto Nacional al Consumo 
 
Los responsables de este impuesto deberán presentar y pagar la declaración 
de manera bimestral, en los mismos periodos y fechas establecidas para el 
Impuesto sobre las Ventas. 
 
Declaración de retenciones y autorretenciones en la fuente 
 
Los agentes de retención del Impuesto sobre la· Renta y Complementario 
y, o Impuesto de Timbre, y, o Impuesto Sobre las Ventas, así como los 
autorretenedores del Impuesto sobre la Renta y Complementario, deberán 
declarar y pagar mensualmente las retenciones y autorretenciones 
efectuadas en cada mes, en las siguientes fechas: 
 

Enero entre el 8 - 21 de febrero 
Febrero entre el 8 - 22 de marzo 
Marzo entre el 10 - 23 de abril 
Abril entre el 9 - 23 de mayo 
Mayo entre el 13 - 26 de junio 
Junio entre el 10 - 24 de julio 
Julio entre el 9 - 23 de agosto 
Agosto entre el 11 - 24 de septiembre 
Septiembre entre el 9 - 23 de octubre 
Octubre entre el 9 - 23 de noviembre 
Noviembre entre el 10 - 21 de diciembre 
Diciembre entre el 11 - 24 de enero de 2019 
 
 

II. CONSEJO DE ESTADO 
 

2.1 EN CUANTO AL TÉRMINO DE PRESCRIPCIÓN DE LA FACULTAD 
IMPOSITIVA DEL  ARTÍCULO 638 DEL ESTATUTO TRIBUTARIO, 
SEGÚN EL CUAL RESPECTO DE LAS SANCIONES IMPUESTAS 
MEDIANTE RESOLUCIÓN INDEPENDIENTE, EL PLIEGO DE 
CARGOS SE DEBE NOTIFICAR DENTRO LOS DOS AÑOS 
SIGUIENTES A LA FECHA EN QUE SE PRESENTÓ LA 
DECLARACIÓN DE RENTA O DE INGRESOS Y PATRIMONIO DEL 
PERIODO DURANTE EL CUAL OCURRIÓ LA IRREGULARIDAD 
SANCIONABLE, O CESÓ DICHA IRREGULARIDAD PARA EL CASO 
DE LAS INFRACCIONES CONTINUADAS, LA SALA REITERA QUE 
PARA CONTABILIZAR DICHO TÉRMINO, SE DEBE TENER EN 
CUENTA QUE “CUANDO LA CONDUCTA SANCIONABLE NO SE 
VINCULA A UN PERÍODO FISCAL ESPECÍFICO, EL TÉRMINO 
COMIENZA A CORRER DESDE LA PRESENTACIÓN DE LA 
DECLARACIÓN DEL AÑO EN EL QUE SE INCURRIÓ EN EL HECHO 



 
 

 

 

 

6 
 

 

IRREGULAR SANCIONABLE, COMO SUCEDE, POR EJEMPLO, POR 
LA OMISIÓN DE SUMINISTRAR INFORMACIÓN EXÓGENA EN EL 
PLAZO ESTABLECIDO” 

 
Subrayó la Sala: 
 
“Por ello, como en el caso la irregularidad sancionable se concretó el 19 de abril de 
2007, fecha en que el contribuyente debió entregar la información, los dos años 
que tenía la DIAN para formular el pliego de cargos se cuentan desde la 
presentación de la declaración de renta del año gravable 2007, esto es, el 18 de 
junio de 2008.  
 
En consecuencia, la Administración podía expedir y notificar el pliego de cargos 
hasta el 18 de junio de 2010, por lo cual, el pliego de cargos expedido el 15 de 
septiembre de 2009, notificado el 18 de septiembre de ese año, es oportuno”. 
(Sentencia del 15 de noviembre de 2017, expediente 22978). 

 
2.2 PARA EL CASO EN DISCUSIÓN, AL COMPARARSE LA 

REGULACIÓN DE LA SANCIÓN POR INEXACTITUD 
CONSAGRADA EN EL ARTÍCULO 647 DEL ESTATUTO 
TRIBUTARIO, CON LA MODIFICACIÓN EFECTUADA POR LA LEY 
1819 DE 2016, LA SALA APRECIA QUE ESTA ÚLTIMA ESTABLECE 
LA SANCIÓN MÁS FAVORABLE PARA EL SANCIONADO EN 
TANTO DISMINUYÓ EL VALOR DEL 160% -ESTABLECIDO EN LA 
LEGISLACIÓN ANTERIOR - AL 100% DE LA DIFERENCIA ENTRE 
EL SALDO A PAGAR O SALDO A FAVOR DETERMINADO EN LA 
LIQUIDACIÓN OFICIAL Y EL DECLARADO POR EL 
CONTRIBUYENTE 

  
 Destacó la Sala: 
 

“En consideración a lo anterior, la Sala dará aplicación al principio de 
favorabilidad y establecerá el valor de la sanción por inexactitud en el 100% y no 
el 160% impuesto en los actos demandados. 
 
En consecuencia, la Sala revocará la sentencia proferida por el Tribunal 
Administrativo de Cundinamarca, Sección Cuarta, Subsección B, que negó las 
pretensiones de la demanda, en su lugar se declara la nulidad parcial de los actos 
demandados, pero solo en lo referente al valor de la sanción por inexactitud”. 
(Sentencia del 16 de noviembre de 2017, expediente 20412). 
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III. CORTE CONSTITUCIONAL 

 
Mediante Comunicado de Prensa No 56 del 15 de noviembre de 2017 
informa que adoptó, entre otras, la siguiente decisión: 
 

 DECLARARSE INHIBIDA PARA PRONUNCIARSE SOBRE LA 
CONSTITUCIONALIDAD DE LA EXPRESIÓN “TERRITORIALES” 
CONTENIDA EN EL ARTÍCULO 3561 DE LA LEY 1819 DE 2016, 
“POR MEDIO DE LA CUAL SE ADOPTA UNA REFORMA 
TRIBUTARIA ESTRUCTURAL, SE FORTALECEN LOS 
MECANISMOS PARA LA LUCHA CONTRA LA EVASIÓN Y LA 
ELUSIÓN FISCAL, Y SE DICTAN OTRAS DISPOSICIONES”, POR 
INEPTITUD SUSTANTIVA DE LA DEMANDA 
 
Al respecto precisó: 
 
“La Sala Plena de la Corte Constitucional no encontró acreditada la 
formulación material de un cargo contra la expresión “territoriales”, 
contenida en el artículo 356 de la Ley 1819 de 2017, por el presunto vicio 
de omisión legislativa relativa. Si bien, los demandantes señalaron que de 
la expresión demandada se derivaba una presunta omisión legislativa 
relativa al no comprender a los sujetos pasivos, contribuyentes o 
responsables de los impuestos, tasas y contribuciones nacionales, no 
encontró acreditados los restantes requisitos que ha exigido la 
jurisprudencia constitucional para considerar el cargo como apto”. 
(EXPEDIENTE D-11950. SENTENCIA C-676/17 (Noviembre 15) 
M.P. Carlos Bernal Pulido). 

 

 
 
SÍGUENOS EN TWITTER 
 
FAO 
30 de noviembre de 2017 

                                                 
1 “ARTÍCULO 356. CONDICIÓN ESPECIAL DE PAGO. Dentro de los diez (10) meses siguientes a 
la entrada en vigencia de la presente ley, los sujetos pasivos, contribuyentes o responsables de los 
impuestos, tasas y contribuciones territoriales, quienes hayan sido objeto de sanciones tributarias, que 
sean administradas por las entidades con facultades para recaudar rentas, tasas, contribuciones o 
sanciones del nivel territorial, que se encuentren en mora por obligaciones correspondientes a los períodos 
gravables o años 2014 y anteriores, tendrán derecho a solicitar, únicamente en relación con las 
obligaciones causadas durante dichos períodos gravables o años, la siguiente condición especial de 
pago…”. 


